de Guatemala, realizando los redespachos regionales respectivos reduciendo las

transacciones programadas en los periodos y fechas correspondientes, por lo que se

En relación a la aplicación de lo establecido en la Resolución CRIE-30-2017 y CRIE-37-2017, se

procedió a verificar la actuación del EOR al respecto, con base en los informes publicados en la

página Web del operador regional, identificándose que para los días antes detallados, lo siguiente:

22 03/06/2019
Períodos Afectados Fecha

Asimismo, el AMM programó y ejecutó transferencias de potencia superiores a los límites máximos
seguros durante la operación del mes de junio de 2019 ocasionando que el EOR realizara las
aperturas de línea de acuerdo al siguiente detalle:

Los valores mostrados en las tablas anteriores, representan la máxima capacidad de
transferencia simultánea a través de Guatemala, El Salvador y Honduras. Considerando que
se puede dar cualquier combinación de valores de importación simultánea, deberán cumplir
las máximas capacidades mostradas en las gráficas que contienen los límites de importación
simultánea entre Guatemala, El Salvador y Honduras en los diferentes escenarios de
demanda.

50

100

140

220 Mínima

150 '140

150

140

')90 300

300

300

Media

COSTA RICA-

NICARAGUA

Fecha de elaboración: 11 de julio 2019 Gerencia de Mercado

USO % Abonos % Cargos USD % Abonos % Cargos Renta % Abonos % Cargos USD % Abonos % Cargos

!Guatemala 263,024 14% -+--91L... 1_(417J2.8L¡-º1L-e_l5% _Uª-~J,JllfL~'. _0% _-,.:_ __ 1§.% _ - (S.2.§,3'.'.Z)l _ _Q:r_,_ __ --~8_1'.,_
rEI Salv;d~r-,l,4so,934 76% . 0% l 623,917 • 19% --<--~! (1,608,~ll.! __ 0% l 75% ·_~6,§~ 15% __ 0% _j

Honduras 1 3,257 0% 0% ! 1,330,978 41% 0% L O 1 0% '_ 0% ~__!,33~,2351 43_!o 0%
10,942 1 % 0% 1,273,902 1 39% 0% o ' 0% 0% 1,284,844 42 % 0%

o 0%--+0%~3~--~- ----27-~=_Q. -- Q_% _: 0%_ "(999,6_3-3)_ º~- 36% -
179,518 1 9% T 0% 1 (1,307,11_8)_ 1 0% . 48% : (179,518) ¡-__[)~ __ L __ ~~-- ,_J:t,~()7_,_l_l.!3)_1-~--- 46%

~---·_L_l,_!l()z,_GE_~ _ _!~·-0% 1 504,488 : 100% ~ 100% .lJ22~9,531) _0% __ i _100%_ - _272,631_ 100% 100%_

Fuente: Base de datos del EOR
De manera gráfica se observa de la siguiente manera (+abonos y - cargos):

País
Total Renta de Congestión Mercado de Oportunidad (TPNC) Mercado de Contratos (CMORC)

Cargos y Abonos por Transmisión Regional a los Agentes MER en USD junio 2019

Los resultados económicos por transmisión regional relacionados a los agentes que realizan
transacciones en el MER se presentan a continuación:

~~ ...,...._~.- ,,.,.....,.,.. ____ ------~ ... - ---- ------ - ---·--NüevoTímité de . -- - - - -
:Escenario de Demanda Regional Horario Transferencia (MW)

Antes (MW)
L; - - - - - - -